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I bemærkningerne til forslaget kan det præ- 
ciseres, at værdien af helårs- eller fritidsboli- 
gen svarer til den af det offentlige fastsatte 
værdi -  som udgangspunkt den offentlige ejen- 
domsvurdering -  for det pågældende formue- 
gode. Det bør ligeledes fremgå af bemærknin- 
gerne, at fradraget for boligen kan ske, uanset 
om ejendommen ligger på lejet grund, eller der 
er tale om en campingvogn, der ikke kan trans- 
porteres (uregistreret). Endelig kan det anbefa- 
les udtrykkeligt at anføre, at der kun er mulig- 
hed for at fratrække friværdien for én bolig i 
formuegrundlaget, og at denne som udgangs- 
punkt skal være helårsboligen. 

Det bemærkes, at der ikke med forslaget er 
taget stilling til, hvilken fritidsbolig der skal 
kunne fratrækkes, når en person, der bor i lejet 
bolig, har flere fritidsboliger. Forslaget tager 
heller ikke stilling til, hvorledes der skal for- 
holdes med hensyn til fritidsboliger i udlandet, 
ligesom forslaget giver anledning til afgræns- 
ningsproblemer i forhold til andre typer af 
»fritidsboliger«, f.eks. husbåde og transporta- 
ble fritidsboliger, som f.eks. campingvogne og 
lystbåde. Endelige bemærkes, at forslaget om 
at reducere formuegrundlaget med friværdien i 
helårs- eller fritidsboliger bl.a. kan give anled- 
ning til omprioritering af boligen. 

Spørgsmål nr. 7: 
»Vil ministeren bekræfte, at gennemførelse 

af L 28 vil betyde, at et ægtepar i egen bolig 
vurderet til 1 mio. kr. (frie formueandel) ikke 
skal betale for hjemmehjælp på grund af for- 
muen?« 

Svar: 
Svarer den frie formueandel i egen bolig til 

den skattepligtige formue, og overstiger denne 
ikke 1 mio. kr., skal der ikke betales for varig 
hjemmehjælp -  hvis indtægtsgrundlaget i øv- 
rigt ikke overstiger 300.000 kr. 

Spørgsmål nr. 8: 
»Hvis den ene ægtefælle kommer på pleje- 

hjem, er der så fortsat en fri formueandel på 1 
mio. kr.?« 

Svar: 
Som det fremgår af ændringsforslaget af 15. 

juni 1992, fastsættes betalingen for varig hjem- 
mehjælp bl.a. på grundlag af modtagerens for- 

muegrundlag. Dette grundlag svarer til den 
skattepligtige formue. 

I skattemæssig henseende er udgangspunk- 
tet, at ægtefæller beskattes hver af deres ind- 
komst og formue. For samlevende ægtefæller 
foretages opgørelsen af den skattepligtige for- 
mue og beregningen af formueskatten efter 
reglerne i kildeskattelovens afsnit III og per- 
sonskatteloven. Anses ægtefællerne ikke som 
samlevende, beskattes hver af ægtefællerne 
som enlige. 

Ved samlivsophævelse uden separation eller 
skilsmisse anses samlivet i skattemæssig hen- 
seende for ophævet med udgangen af det ind- 
komstår, hvori ophævelsen af samlivet har fun- 
det sted. Opholder den ene ægtefælle sig på 
plejehjem, anses samlivet for ophævet i skatte- 
mæssig henseende. 

For samlevende ægtefæller påhviler skatte- 
pligten af et formuegode den af ægtefællerne, 
der efter ægteskabslovgivningen har rådighed 
over kapitalgodet, eller for så vidt angår kapi- 
taludgifter, den af ægtefællerne, der hæfter for 
betalingen. 

Den formuefordeling ægtefællerne har lagt 
til grund, kan således påvirke den beregning af 
varig hjemmehjælp, der skal foretages efter 
den ene ægtefælles optagelse på plejehjem. 

Modtager kun den ene ægtefælle varig 
hjemmehjælp, beregnes betalingen herfor efter 
reglerne for enlige. Det vil sige, at der bl.a. skal 
foretages et fradrag i formuen på 500.000 kr. 

Spørgsmål nr. 9: 

»Hvis den ene ægtefælle dør, og den anden 
har lav indkomst med heraf følgende rabatord- 
ning, således at den frie formueandel er på 
750.000 kr., skal den efterladte så betale for 
hjemmehjælp af de resterende 250.000 kr.?« 

Svar: 

I tilfælde af, at den længstlevende ægtefælle, 
der modtager varig hjemmehjælp, har en skat- 
tepligtig formue på I mio. kr. og en indtægt på 
under 150.000 kr., fastsættes betalingen for 
hjemmehjælp på grundlag af en formue på 
250.000 kr. 

Den særlige regel om nedsættelse af betalin- 
gen, hvis alene formuen indgår ved beregnin- 
gen afbetalingen, medfører således, at »de før- 
ste« 250.000 kr. ud over bundgrænsen på 


